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Abstract

This thesis deals with k-local deterministic finite tree automata (DFTA) which
are important for tree pattern matching. There exists a work-optimal parallel
algorithm for a run of k-local DFTA on EREW PRAM. This algorithm will
be implemented, experimentally measured and compared with the sequential
algorithm in this thesis.

Keywords k-locality, deterministic finite tree automaton, parallel run im-
plementation, EREW PRAM, OpenMP

Abstrakt

Tato práce se zabývá k-lokálńımi deterministickými konečnými stromovými
automaty (DKSA), které hraj́ı d̊uležitou roli při hledáńı vzor̊u ve stromových
strukturách. Existuje pracovně optimálńı paralelńı algoritmus pro běh k-lokálńıch
DKSA na výpočetńım modelu EREW PRAM. Tento algoritmus bude imple-
mentován, experimentálně změřen a porovnán se sekvenčńım algoritmem v
této práci.
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Introduction

There are many problems that, even though effective algorithms are known
to solve them, are incomputable for large enough inputs. That is where par-
allel algorithms comes in play since increasing performance of computers is
unsustainable.

One of such problems is problem of evaluating a tree. Effective algorithm for
this runs in linear time, but running time could be improved asymptotically
presuming enough processors are available without pushing their physical lim-
its.

Standard computation model for trees and tree languages is finite tree automa-
ton (FTA). This thesis aims to implement parallel run of k-local deterministic
finite tree automaton (DFTA), which is special kind of FTA, that is especially
important for tree pattern matching since pattern of depth k can be matched
by k-local DFTA.

Work-optimal algorithm for parallel run of k-local DFTA was created and
theoretically described on computation model EREW PRAM[1]. This thesis
will implement this algorithm alongside with all support functions needed and
execution time of this implementation will be experimentally measured and
compared to the sequential algorithm for run of k-local DFTA.

Goals

The first goal of this thesis is to study all the needed theory and existing
algorithms for run of k-local DFTA and all other needed algorithms, their
analysis and analysis of their existing implementations.
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Introduction

The second goal of this thesis is to implement parallel run of k-local DFTA
and all the needed algorithms.

The third and last goal of this thesis is to measure and compare execution
times of the created implementations.
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Chapter 1
Theory

In this chapter all the needed theory will be presented. Starting with basics of
graph theory[2], tree languages[1] and algorithm complexity[3] through com-
putation models[3] to definition of individual problems that are needed to be
solved to run k-local DFTA in parallel.

All problems defined in this chapter will be analysed in chapter 2.

Notation in this chapter will be similar to the notation in [3] and [1] for tree
languages.

1.1 Basic definitions

1.1.1 Graph

Definition 1.1 Graph is a pair G = (V,E), where

• V is a set of elements called vertices or nodes

• E = {{u, v} : u, v ∈ V ∧ u 6= v} is a set of edges

Definition 1.2 Let G = (V,E) be a graph. Degree of a vertex u ∈ V is

deg(u) := |{{u, v} : v ∈ V, {u, v} ∈ E}|

3

1. Theory

Definition 1.3 Path x1 − xn in the graph G = (V,E) is an unempty
sequence of vertices x1 . . . xn, where

• (∀i ≤ n)xi ∈ V

• (∀i < n){xi, xi+1} ∈ E

• (∀i, j ≤ n)i = j ∨ xi 6= xj

Length of the path x1 − xn is

length of x1 − xn = n− 1

Definition 1.4 Connected graph is a graph G = (V,E) where for each
pair of vertices u, v ∈ V, u 6= v exists a path u− v.

Definition 1.5 Cycle in the graph G = (V,E) is a sequence of vertices
x1 . . . xn, where

• n ≥ 3

• (∀i ≤ n)xi ∈ V

• (∀i < n){xi, xi+1} ∈ E

• (∀i, j < n)i = j ∨ xi 6= xj

• {x1, xn} ∈ E

Definition 1.6 Acyclic graph is a graph that doesn’t contain any cycle
in it.

Definition 1.7 Oriented graph is a pair G = (V,E), where

• V is a set of elements called vertices or nodes

• E = {(u, v) : u, v ∈ V ∧ u 6= v} is a set of oriented edges

4

1.1. Basic definitions

Definition 1.8 Let G = (V,E) be an oriented graph. In-degree of a
vertex u ∈ V is

degin(u) := |{(v, u) : v ∈ V, (v, u) ∈ E}|

Out-degree of a vertex u ∈ V is

degout(u) := |{(u, v) : v ∈ V, (u, v) ∈ E}|

Definition 1.9 Oriented path x1 − xn in the oriented graph G = (V,E)
is an unempty sequence of vertices x1 . . . xn, where

• (∀i ≤ n)xi ∈ V

• (∀i < n)(xi, xi+1) ∈ E

• (∀i, j ≤ n)i = j ∨ xi 6= xj

Length of the path x1 − xn is

length of x1 − xn = n− 1

Definition 1.10 Weakly connected graph is an oriented graph G = (V,E)
where for each pair of vertices u, v ∈ V , u 6= v exists a path u−v (ignoring
edges orientation).

Definition 1.11 Strongly connected graph is an oriented graph G =
(V,E) where for each pair of vertices u, v ∈ V, u 6= v exists an oriented
path u− v.

1.1.2 Tree

Definition 1.12 Tree is acyclic and connected graph.

Definition 1.13 Rooted tree is a tree, where one vertex has been desig-
nated the root of the tree.

Definition 1.14 Depth of the vertex u in a tree with the root r is length
of the path r − u and is denoted depth(u).

5

1. Theory

Definition 1.15 Let G = (V,E) be a tree and u, v any two vertices of G
such that {u, v} ∈ E and depth(u) < depth(v). Then the vertex u is called
parent of the vertex v denoted by parent(v) and the vertex v is called child
of the vertex u. Set of childs of vertex u is denoted by childs(u).

Definition 1.16 Let G = (V,E) be a tree and u any vertex of that tree.
Then ∀v, w ∈ childs(u) such that v 6= w the vertex v is called sibling of
vertex w. Set of siblings of vertex v is denoted by siblings(v).

Definition 1.17 Let G = (V,E) be a tree and u, v ∈ V two vertices of
that tree. Vertex u is called an ancestor of the vertex v if

• u = parent(v) or

• ∃w ∈ V such that u is ancestor of the vertex w and w is ancestor of
the vertex v.

Set of ancestors of the vertex v is denoted by ancestors(v).

Definition 1.18 Let G = (V,E) be a tree and u, v ∈ V such that u ∈
ancestors(v). Then v is called descendant of the vertex u. Set of descen-
dants of the vertex u is denoted by descendants(u).

Definition 1.19 Subtree G′ = (V ′, E′) of the tree G = (V,E) is a tree
such that V ′ ⊆ V and(

∀u, v ∈ V ′
)
{u, v} ∈ E′ ⇔ {u, v} ∈ E

Definition 1.20 Let G = (V,E) be a tree and u ∈ V vertex of that tree.
Arity of vertex u is

arity(u) = |childs(u)|

Definition 1.21 Let G = (V,E) be a tree and u ∈ V vertex of that tree.
u is called a leaf if arity(u) = 0. Vertex that is not a leaf is called inner
vertex. Set of leaves is denoted by leaves(G).

6

1.1. Basic definitions

Definition 1.22 Ordered tree G = (V,E) is a tree such that ∀u ∈ V
childs(u) is ordered set.

Definition 1.23 Let G = (V,E) be an ordered tree and u, v ∈ V vertices
of that tree such that v ∈ childs(u). v is called i-th child of vertex u if v
is on i-th position in ordered set childs(u) denoted by childi(u).

1.1.3 Tree language

Definition 1.24 Alphabet Σ is a finite set of symbols.

Definition 1.25 String over the alphabet Σ is sequence of symbols a1 . . . an
from alphabet Σ.
ε denotes empty string.
|a1 . . . an| = n denotes length of string a1 . . . an.
Set of strings over the alphabet Σ is denoted by Σ∗.
|w|a denotes number of occurences of symbol a ∈ Σ in a string w ∈ Σ∗.
wi denotes i-th symbol of string w ∈ Σ∗

Definition 1.26 Concatenation of strings over the alphabet Σ is mapping
· : Σ∗ × Σ∗ → Σ∗ such that

(a1 . . . an) · (b1 . . . bn) = (a1 . . . an b1 . . . bn)

Definition 1.27 Substring of string w over the alphabet Σ is such string
s that

(∃t, u ∈ Σ∗)w = t · s · u

Definition 1.28 Prefix of string w over the alphabet Σ is such string p
that

(∃t ∈ Σ∗)w = p · t

Definition 1.29 Postfix of string w over the alphabet Σ is such string p
that

(∃t ∈ Σ∗)w = t · p

7

1. Theory

Definition 1.30 Ranked alphabet is a pair F = (Σ, rank), where

• Σ is alphabet.


[…]

4 − − 1.39ms 1.39ms 2.11ms 2.11ms
6 − − 1.70ms 1.70ms 2.55ms 2.55ms

1024

1 1.18ms 1.18ms − − − −
2 − − 5.43ms 9.30ms 7.76ms 12.5ms
3 − − 4.11ms 11.5ms 6.00ms 14.0ms
4 − − 3.50ms 3.51ms 5.22ms 17.2ms
6 − − 3.81ms 5.80ms 5.73ms 25.7ms

4096

1 4.72ms 4.72ms − − − −
2 − − 19.9ms 38.5ms 27.5ms 52.3ms
3 − − 14.1ms 38.1ms 19.9ms 57.5ms
4 − − 11.3ms 35.3ms 16.1ms 64.1ms
6 − − 12.6ms 72.0ms 17.9ms 97.9ms

16384

1 19.0ms 19.0ms − − − −
2 − − 79.6ms 157ms 108ms 214ms
3 − − 55.6ms 164ms 76ms 227ms
4 − − 43.4ms 165ms 60.4ms 240ms
6 − − 48.5ms 285ms 66.6ms 390ms

65536

1 77.4ms 77.4ms − − − −
2 − − 337ms 674ms 455ms 910ms
3 − − 235ms 703ms 321ms 961ms
4 − − 183ms 728ms 254ms 1.01s
6 − − 192ms 1.15s 267ms 1.60s

262144

1 313ms 313ms − − − −
2 − − 1.42s 2.84s 1.97s 3.95s
3 − − 986ms 2.96s 1.39s 4.17s
4 − − 768ms 3.07s 1.10s 4.40s
6 − − 807ms 4.86s 1.15s 6.95s

Figure 5.1: Time measurement results
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5.3. Results
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Figure 5.2: Parallel algorithms time comparisons based on number of proces-
sors

91

5. Time measurements
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Conclusions and Future work

This thesis was implementation of the parallel run of k-local DFTA.

Work-optimal parallel run of k-local DFTA was implemented successfully
alongside a sequential run of k-local DFTA and all needed support algorithms.

Most of the algorithms were implemented work-optimally. Solutions for some
problems were implemented using different algorithms (e.g. list ranking which
was implemented sequentially, by pointer jumping and using Cole’s algorithm).

A parallel run of k-local DFTA was implemented with the ability to select
which list ranking algorithm is used. This was because list ranking by pointer
jumping is potentially faster if enough processors are available but is not
work-optimal. Work-optimal list ranking is also faster when there are fewer
processors available.

Execution times of all three implementations of a run of k-local DFTA (i.e.
sequential, parallel with pointer jumping and parallel with work-optimal list
ranking) were experimentally measured and compared.

Testing was performed with up to 6 processor cores. Results of the measure-
ment seem to be promising that the expected parallel time may be possibly
achieved with this implementation, but further testing with more processor
cores and possibly bigger input trees is needed to be performed to make any
conclusions since provided number of processor cores during tests seems in-
sufficient for this algorithm to obtain some speedup.
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Conclusions and Future work

Future work

Tests with bigger data and a higher number of processors could be performed
in the future on hardware with more cores.

This algorithm was described for the EREW PRAM computation model but
possibly may be modified for other computation models in the future. There’s
potential for migrating to distributed memory systems due to the need for high
parallelism. This algorithm could be modified for usage on GPGPU or other
SIMD architectures in the future.

All those future implementations possibly may serve as proof of concept for
this algorithm outside the PRAM computation model.
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Appendix A
Acronyms

BFS Breadth first search

CRCW Concurrent Read Concurrent Write

CREW Concurrent Read Exclusive Write

DCT Deterministic Coin Tossing

DFS Depth first search

DFTA Deterministic finite tree automaton

EREW Exclusive Read Exclusive Write

ETT Euler’s Tour Technique

PRAM Parallel Random Access Machine

pthread POSIX threads

RAM Random Access Machine

TBB Thread Building Blocks
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Appendix B
Symbols

N0 set of natural numbers

R+ set of positive real numbers

x̂ set {1, 2, . . . , x}
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Appendix C
User manual

C.1 Prerequisities

• CMake v3.13 or newer

• OpenMP v5.1 or newer

• Algorithms Library Toolkit v0.0.0.r1109 or newer

C.2 Compilation

To compile this thesis follow these steps:

1. Navigate to the desired directory (hereinafter referred to as<BUILD DIR>)
where the compiled files should be created.

2. Type cmake <SRC DIR> in the terminal, replace <SRC DIR> with
the path to the root sources directory.

3. Type cmake –build <BUILD DIR> in the terminal.
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C. User manual

C.3 Usage

The compilation of the source codes produces multiple files:

• <BUILD DIR>/src/libparallel run dfta lib.a library
containing the parallel run of k-local DFTA and all the other support
functions and structures.

• <BUILD DIR>/test/generators/libparallel run dfta generators.a library
containing generators of test data.

• <BUILD DIR>/test/functionality/parallel run dfta test executable that
runs unit tests of the implemented functions.

• <BUILD DIR>/test/measurements/parallel run dfta measure executable
that runs time measurement tests of the run of k-local DFTA.

• <BUILD DIR>/parallel run dfta demo executable that runs simple demon-
stration program that runs k-local DFTA in parallel for pre-defined input
tree G from figure 4.8 and 3-local DFTA from figure 4.6.

To run the demo program type ./<BUILD DIR>/parallel run dfta demo in
the terminal.
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Appendix D
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
data........................the directory of the pre-generated test data
results..................the directory of the time measurement results

results.csv........... the time measurement results in CSV format
src.......................................the directory of source codes

dfta....................................the implementation sources
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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