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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadáni bylo splněno v celém rozsahu. Práce je nadprůměrně obsáhlá, jak z pohledu
implementace, tak písemné části.

2. Písemná část práce 80 /100 (B)

Písemná část práce je po věcné stránce v pořádku a je logicky členěná a psaná
srozumitelně. Použité algoritmy jsou velmi detailně a obsáhle zanalyzovány. V rámci
experimentálních měření jsou srovnány různé implementace použitých algoritmů.
Použité zdroje jsou relevantní a správně citované. Z jazykového hlediska obsahuje
anglický text značné množství chyb. Po typografické stránce má práce drobné nedostatky.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Implementovaný algoritmus obsahuje jako podprocedury mnoho základních paralelních
problémů, jako například paralelní redukce, Euler tour, parentheses matching, nebo list
ranking. Student pro tyto problémy zvolil implementaci netriviálních optimálních
algoritmů, díky čemuž je implementace velmi obsáhlá. Zdrojový kód je psán a členěn
přehledně a implementace byla extenzivně testována.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Na základě studentových experimentálních poznatků algoritmus na sdílené paměti
nevykazuje zrychlení při počtu vláken dostupných na běžných procesorech. Na práci lze

navázat adaptací algoritmu pro distribuované systémy a GPGPU, kde by potenciálně
algoritmus mohl dosahovat použitelných výsledků.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Student byl velmi aktivní a na konzultace byl vždy velmi dobře připraven.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Student byl ve své práci velmi samostatný. Samostatně také nastudoval velké množství
teorie z oblastí stromových automatů a paralelních algoritmů.

Celkové hodnocení 99 /100 (A)

Student se nad rámec práce pustil do implementace netriviálních optimálních algoritmů,
včetně samostatného nastudování veškeré potřebné teorie, a v písemné části velmi
obsáhle zanalyzoval všechny použité koncepty a algoritmy. Z těchto důvodu považuji
práci za velmi nadprůměrnou a i přes jazykové nedostatky hodnotím stupněm A.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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